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با پیشرفت تکنولوژی و افزایش روش های مدرن مبارزه با 
انواع بیماری ها، آمار مرگ و میرها هم در بدو تولد و هم 
در سنین مختلف کاهش یافت، تا جایی که حالا به گفته 
کارشناسان، کل دنیا به سمت سالمندشدن پیش رفته و 
این امر می تواند به چالشی نگران کننده برای دولت ها بدل 
شود. کشور ما هم همانند سایر کشورها چند سالی است، از 
آمار پیش بینی ها درخصوص سالمندی جمعیت نگران 
شده و کم و بیش درگیر این چالش شده است. بر اساس 
آمارهایی که دبیرخانه شورای ملی سالمندان و مرکز آمار 
ارائــه کــرده، در حال حاضر 11 درصد جمعیت کل کشــور 
ســالمند هســتند و پیش بینی می شــود که در ســال 1421 
ایــن رقم به 20 درصد رســیده و در ســال 1435 با شــیبی 
صعودی به رقمی معادل 33 درصد برسد. از سوی دیگر 
نسبت جمعیت سالمندان 65 سال و بالاتر جهان در سال 
2020 رقمی معادل 9.3 درصد برآورد شــده و پیش بینی 
می شود، این رقم تا سال 2050 با شیبی بشدت تصاعدی 
به 22.8 درصد برســد. حدود 50 سال است که بسیاری از 
کشورهای دنیا در حال دست و پنجه نرم کردن با چالش 
سالمندی جمعیت هستند تا جایی که در نیم قرن اخیر 
رشد جمعیت سالمندان شیبی معادل 6.4 درصد داشته 
و سبب شده جمعیت سالمندان بالای 65 سال جهان به 

703 میلیون نفر برسد.
ë قدر پنجره جمعیتی را بدانیم

دکتر محمد میرزایی، جمعیت شناس و استاد دانشگاه 
بــا اشــاره بــه ایــن کــه تحــولات جمعیــت و ویژگی های 
جمعیتی در بســتر روندهایی خاص شــکل می گیرد، به 
»ایــران« می گوید: در قرون و اعصار گذشــته، هم مرگ و 
میــر زیاد بوده و هم زاد و ولد آمار بالایی داشــته، از این رو 
همیشه ساختار هرم سنی هم ثابت باقی می ماند، این در 
حالی است که در بستر تحولات یکی دو قرن اخیر، مرگ 
و میر نوزادان و اطفال کاهش یافته است. تا قبل از انقلاب 
صنعتی از هر 1000 نوزاد بیش از 300 نوزاد تا یک سالگی 
و بیش از 500 نوزاد تا 5 ســالگی فوت می شدند و همین 
امر ســبب می شــد، جمعیت در دراز مدت، رشد اندکی 
داشــته باشــد. در قرن 19 و پس از کشــف پاســتور و تولید 
واکســن های مختلــف، تولید آنتی بیوتیک هــا و داروهای 
گوناگــون، روش هــای مبارزه با مالاریا، ســل و اکتشــافات 
علمــی دیگــر، رقم مرگ و میر هــم در نــوزادان و اطفال 
و هــم در ســالمندان پاییــن آمــد و جمعیــت به صورت 

انفجاری رشد کرد.
به گفته او، رشــد جمعیتی که در کشــور ما در دهه 60 
اتفاق افتاد، به نوعی در همه دنیا هم با شــدت و ضعف 
تجربه شــد. در کشــورهای پیشــرفته و صنعتی در همان 
سال ها به این نتیجه رسیدند که مرگ و میر پایین آمده و 
فرزندان متولد شده تا اندازه قابل توجهی زنده می مانند، 
از ایــن رو سیاســتمداران در نیمــه دوم قــرن 19 بــه فکــر 
برنامه ریزی های جدید با هدف کاهش زاد و ولد افتادند. 
دستاوردهای عظیم تکنولوژی بعد از جنگ جهانی دوم 
ســبب شــد که میزان مرگ و میــر در کشــورهای در حال 
توســعه هم کاهش پیدا کند، کشــور ما هم در ســال های 

1330 تا 1360 رشد 3 درصدی داشت که می توان گفت 
بــه نوعی انفجــار جمعیت بود، همین امر ســبب شــد، 
سیاســتگذاران در اولیــن برنامه جمعیتی بعد از انقلاب 
دقیقاً پس از سرشماری سال 1365 در سال 1368 برنامه 
تنظیم خانواده را در صدر برنامه های جمعیت بگنجانند 

تا رشد بی سابقه جمعیت تعدیل شود.
پنجــره  دوره  اهمیــت  بــه  جمعیت شــناس  ایــن 
جمعیتی اشاره کرده و هشدار می دهد: ما در دوره پنجره 
جمعیتی هســتیم اما قدرش را نمی دانیم، سالمندی، 
پیامــد کاهش باروری اســت و باید جدی گرفته شــود. با 
ایــن همه و بــا وجود اینکــه در دهه 60 جمعیــت ایران، 
جوان ترین جمعیت دنیا بود اما در حال حاضر بتدریج 
در حال تبدیل شــدن به کشــوری ســالمند در ســال های 
آینده هستیم. در میان کشورهای سالمند دنیا می توانیم 
ژاپن را مثال بزنیم؛ این کشور 40 سال است که سالخورده 
اســت، 20 درصــد جمعیــت این کشــور 65 ســال به بالا 
هستند و 60 درصد هم 15 تا 64 ساله که جمعیت بالقوه 
فعــال ژاپن را تشــکیل می دهند. این جامعه شــناس به 
سرشــماری دهه 60 اشــاره کرده و می گویــد: برگردیم به 
سرشماری سال 1365، در آن سال 46 درصد جمعیت 
ایــران زیر 15 ســال بودنــد، 3 تا 4 درصــد جمعیت هم 
بالای 65 ســال ســن داشتند، بر اســاس پیش بینی های 
انجــام شــده در ســال 1430 مانند تمام کشــورهای دنیا 
سالمند خواهیم شد، در واقع تمامی کشورها این تجربه 
را داشتند یا در نهایت تجربه می کنند. در دهه 60، رقمی 
در حدود 50 درصد جمعیت کشور 15 تا 64 ساله بودند، 
البته ســالخوردگی جمعیت مفهومی آماری اســت و با 

پیری بیولوژیک فرق دارد.
چالــش ســالخوردگی امــری اجتناب ناپذیــر اســت، 
امــا بــه اعتقــاد میرزایــی، دولتمــردان و سیاســتگذاران 
بایــد بــرای جلوگیری از مشــکلات ناشــی از ایــن چالش 
برنامه ریزی های مفصلی داشــته باشــند. از مــواردی که 
می توانــد در ایــن امر تا انــدازه قابل توجهی مؤثر باشــد، 
تســهیل ازدواج با حل مشــکل مســکن جوانان است، در 
نهایت برای جلوگیری از چالش سالمندی باید بدرستی 
چاره اندیشــی شــود. ســالخوردگی جمعیــت، چالشــی 
اســت که باید به طور جدی با آن مواجه شــد. در مرحله 
ســالخوردگی جمعیت در ایران، 62 درصد جمعیت 15 
تا 64 ساله خواهند بود و این رقم جمعیت فعالی است 
که باید جامعه را بسازد. پس باید جوانان را توانمند کنیم، 
در نهایت سالمندانی توانمند خواهیم داشت و مشکلات 

هم به مراتب کمتر خواهد شد.
او در ادامــه بیــان مــی دارد: در ســال های گذشــته بــا 
افزایش پذیرش دانشگاه ها و توسعه آنها، بر میزان افراد 
تحصیلکرده بشدت افزوده شد، از این رو با بالا رفتن میزان 
تحصیلات و عدم پذیرش جوانان در خصوص قبول هر 
شــغلی، بر تعداد جوانان بیکار کشــور هم افزوده شد، از 
آن جایــی که برای فرزندآوری باید شــرایط ازدواج وجود 
داشته باشد، نیاز اســت که به مقوله اشتغالزایی بیش از 
هر بخش دیگری نگریسته شود. قطعاً هر جوانی دوست 
دارد که ازدواج کند و صاحب فرزند شود، ولی باید در گام 
نخســت شرایط لازم برای تشــکیل خانواده وجود داشته 
باشــد، در نهایت بایــد بپذیریم که چالش ســالخوردگی 

سالمندی، ابرچالشی 
در آینده

جامعه شناسان در گفت و گو با »ایران« چالش سالمندی جمعیت را بررسی کردند
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بــه ســالمندی به عنــوان یــک ابرچالــش نگریســته 
می شــود. اگــر بخواهیــم بــه ســالمندی نــگاه کنیــم، 
متوجه می شــویم کــه در فرهنگ ما جایــگاه و ارزش 
در  ســالمندی  موضوعــات  اساســاً  دارد.  زیــادی 
کشورهایی مانند کشور ما، به عنوان یک مشکل بزرگ 

مطرح می شود. 
از چند منظر باید به این چالش توجه کنیم، یکی 
از موضوعــات مهم در این حوزه، ســبک زندگی و بهداشــت و درمان افرادی 
اســت کــه در ســالمندی قــرار می گیرند، ایــن افــراد چنانچه آمادگــی لازم به 
لحاظ جســمانی و روانی نداشته باشــند، فرد و جامعه دچار مشکلات زیادی 
می شوند. اگر بخواهیم زیست خوبی داشته باشیم باید به فکر یک زندگی 100 
ساله باشیم؛ یعنی بیندیشیم که قرار است تا 100 سالگی زندگی کنیم. با توجه 
به پیشــرفت تکنولوژی های مدرن دور از انتظار نیســت که افراد به این سنین 
برســند. به طور معمول بعد از 65 ســالگی، بدن به فیزیولوژی خوب، امنیت 
روانی بالا و ارتباطات مناسب نیاز دارد. وقتی به مطالعات در این حوزه دقیق 
می شویم، بر اساس تحقیقات ایسپا )مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران( پی 
می بریم که »QLI« بالا یا همان شاخص های کیفیت زندگی، باید بالا باشد تا 
بتوان ســالمندی خوبی را تجربه کرد. شــاخص های کیفیت زندگی به 4 مورد 
ســلامت جســمی، ســلامت روانی، روابط اجتماعی و محیــط زندگی مرتبط 
هســتند. این شاخص در کشــور ما در ســال 1393 به میزان 53.8 درصد بود 
و نشــان از این داشت که کشــور ما برای دوره سالمندی آمادگی لازم را ندارد، 
در ایــن خصوص مســأله ای کــه پیش می آید، این اســت که این روزها شــکل 
خانواده ها تغییر کرده، قدیم تر ها فرزندان از والدین ســالمند خود نگهداری 
می کردند، اما حالا سالمندان به آسایشگاه سپرده می شوند، درست است که 
آسایشگاه های ســالمندان در کشور به وفور وجود دارند، اما متأسفانه مشکل 

این است که کیفیت زندگی در آنها پایین است. 
بر اســاس پایش هــا و تحقیقات به عمل آمده، در کشــور ما ســالمندان یا 
بــا 50 درصد بیمــاری یا با 80 درصد بیماری بازنشســته می شــوند، این آمار 
نشــان می دهــد که هنگام بازنشســتگی میزان ســلامت جســمانی و به دنبال 
آن ســلامت روانی ســالمندان پایین اســت. وقتی افراد بازنشســته می شوند، 
معمــولاً در کمتریــن حالت دو فرزنــد و با ازدواج فرزندان، عــروس و داماد و 
نوه هایــی دارند که باید در ســنین میانســالی بــا آنها در ارتباط باشــند، این در 
حالی اســت که هزینه های بــالای زندگی و وضعیت معیشــت، اجازه ارتباط 
متناســب به افراد ســالمند نمی دهد و ممکن اســت گسســت ارتباطی ایجاد 
شــود و رفت و آمدها بســیار کمرنگ یا حذف شوند، از سویی دیگر این مقوله 
بــا کاهــش ارتباطات بین اعضای خانواده و ســالمندان، می توانــد برای افراد 
آسیب زا باشد. در کنار وجود مشکلات و مسائل اقتصادی، بحث پوشش های 

بیمه ای، خدمات اجتماعی و هزینه های پرستاری هم خیلی اهمیت دارد. 
انجام تحقیقات در خصوص ســبک زندگی ســالمندان در ســایر کشــورها 
برای جست و جوی بهترین راهکارها در هر حوزه ای می تواند امدادرسان باشد، 
به عنوان نمونه در کشــوری مانند ژاپن که در حال تجربه ســالمندی ســالمی 
هستند، باید ببینیم چه روش هایی پیاده سازی می شود و چه الگوهایی مورد 
اســتفاده قرار می گیرد و با اســتفاده از همان متدها باید متناســب با الگوهای 
فرهنگی کشــور برنامه ریزی های دقیق و مؤثر داشــته باشیم. نکته دیگری که 
ســبب ارتقای ســبک کیفیت زندگی در سالمندی می شــود، بحث پیشگیری 
اســت، برای نداشتن مشــکل در سالمندی، اینکه چه زیســتی در جوانی باید 
داشــت تا فشــارهای اقتصادی و روانی کمتری را تحمل کنیم، بسیار اهمیت 
دارد. ســبک زندگــی و مهارت هــای زندگــی بــرای مدیریت خــود و محیط در 
ســالمندی لازم است. اینها موضوعاتی هستند که مشــکلات دوره میانسالی 
و ســالمندی را کاهش می دهند. برای اختــلالات روانی زیادی که امروز وجود 
دارد، باید راهکارهای مناســبی ارائه شــود. الزامی اســت، یک بســته در قالب 
کیفیــت زندگی ارائه شــود، از جمله اینکه برای ســالمندی بایــد پارک و پیاده 
راه هموار، وســایل نقلیه مناســب سالمندان وجود داشــته باشد و روش های 
خرید آســان برای این گروه ســنی مهیا شــود و در کل محیط جامعه و شرایط 
زندگی، همچنین خصوصیات فرهنگی باید پذیرای جمعیت سالمند کشور 
باشــد. از ســویی دیگر در بحث جمعیت و پیشگیری از ســالمند شدن کشور، 
باید به این نکته توجه شــود که زیرســاخت های مناســب برای احیای روحیه 
ازدواج افزایش پیدا کند. در بیشــتر موارد جوانان به دلیل مشکلات معیشتی 
و بیکاری از ازدواج امتناع می کنند و احســاس ترســی که در وجود آنها ریشــه 
می دواند، ســبب می شــود که از ازدواج دوری کنند، اما در سنین بالاتر ممکن 
اســت با فراهم شــدن زمینه های تشــکیل یک زندگی مشــترک، افراد ازدواج 
کنند، مشــکل اساســی ازدواج در ســنین بالا فرزندآوری اســت، در عین حال 
باید پذیرفت که فردی که در ســن 40 ســالگی ازدواج می کند، دیگر به لحاظ 
جســمانی قابلیــت فرزنــدآوری کافــی و لازم را نــدارد و ممکن اســت در این 

خصوص دچار مشکل شود. 
از این رو باید الگوهای محیطی کشــور در نظر گرفته و تصمیمات درســت 
اتخاذ شــود و در نهایت شــرایط برای ازدواج تســهیل شــود. در نهایت هم با 
رشــد فرزندآوری، پیوستگی زنجیره جمعیت شــکل گرفته و تقویت شود. در 
نتیجــه هم نشــاط اجتماعــی افزایش پیدا می کنــد و هم نیروی جــوان کافی 
وجود خواهد داشت. لازم به یادآوری است که شکاف جمعیتی بین سالمند 
و افراد جوان سبب افزایش مشکلات و ارتباطات بین نسلی خواهد شد و آثار 
آن هم تا ســالیان سال باقی خواهد ماند پس تصمیم گیران و سیاستگذاران 
باید هرچه سریعتر اقدامات لازم و درست و منطقی را در این زمینه در دستور 

کار داشته باشند.

محمدرضا ایمانی
روان شناس

مهسا قوی قلب
روزنامه نگار
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 بارندگی های اخیر بخش زیادی ازخشکسالی پاییزه را 
در  مناطق کم باران جبران کرد

پایان عطش استان های جنوبی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات:

 ۲۰  میلیون پورت پرسرعت 
فیبر نوری راه اندازی می شود

صفحه 18 صفحه 19

از پستونک طلا تا کله  پاچه طلاکوب
مخاطب نمایش زندگی تجملاتی چه کسانی هستند؟ 

صفحه 20

سیل مورموری 117 میلیارد تومان 
خسارت زد

جبران خسارت های مردم از سوی بنیاد مستضعفان

صفحه 18

وجود دارد، اما با برنامه ریزی و سیاستگذاری های درست 
و بموقــع و اجرایی کردن آنها می توان از مشــکلات پیش 
رو جلوگیــری کــرد. مجــدد تأکیــد می کنم کــه در مرحله 
ســالخوردگی جمعیت، هرم سنی شکل استوانه گرفته و 
بیش از 15 درصد جمعیت در ســنین بالای 65 ســالگی 
قــرار می گیرند، این در حالی اســت که حــدود 60 درصد 
جمعیت 15 تا 64 ساله و بالقوه فعال هستند و باید برای 
چالش های مربوط به سالخوردگی جمعیت برنامه ریزی 

و چاره اندیشی کنند.
ë کاهش خدمات رسانی در آینده با کمبود نیروهای جوان

دکتر فهیمه نظری، جامعه شناس و استاد دانشگاه نیز 
با بیان این که در سراسر دنیا تغییر سبک زندگی به سمت 
میل به داشتن رفاه فردی دیده می شود، به ما می گوید: با 
دیدن فیلم ها و رصد فضای مجازی در خصوص شرایط 
زندگی مردم سایر کشورها، پی می بریم که افراد در حال 
بازاندیشی برای پیدا کردن نوعی دیگر از زندگی هستند تا 
در نهایت ســختی کمتری را در طول زندگی خود، تجربه 

کنند. وقتی کاهش جمعیت و ســوق پیدا کردن کشــورها 
به ســمت ســالمندی جمعیــت اتفــاق می افتــد، طبعاً 
پیامدهای منفی زیادی به دنبــال دارد. یکی از مهم ترین 
پیامدهــا ایــن اســت کــه بــا افزایــش ســالمندان کشــور، 
دســتگاه های ارائه دهنده خدمات به این قشر جمعیتی 
باید با شتاب بیشتری خدمات رسانی کنند، این در حالی 
اســت که با نبود نیــروی جوان یا کاهش تعــداد نیروهای 
جوان در یک کشور، طبیعتاً خدمات رسانی ها نمی تواند 
به نحو شایسته انجام شود. از سوی دیگر با معضل تکفل 
کاری هــم روبــه رو خواهیم شــد، بدین معنا کــه تمام بار 
تکفــل در بیشــتر خانواده هــا بر دوش یک نفــر که نیروی 

جوان تر است، خواهد افتاد.
به گفته او، روند ســالمندی جمعیت، حالت زایشــی 
دارد و این تفکر به نسل های بعدی هم منتقل می شود، 
با نبود  نیروی جوان در یک جامعه، نشاط اجتماعی هم 

کاهش پیدا می کند و این معضل یکی دیگر از پیامدهای 
منفی سالمندی جمعیت است. باید تمامی دستگاه ها 
فــارغ از شــعار دادن و هیجانــی شــدن و حتــی دســتوری 
صحبت کــردن با عزمی جدی برنامــه ای طولانی مدت 
بــرای حــل این مشــکل پیاده ســازی کنند. بایــد مجریان 
مربوط به این حوزه هر چه ســریعتر پــای کار بیایند تا در 
درازمدت به نتایج مناســبی برسیم. بی شک بسترهایی 
نیاز است و بدون فراهم شدن آنها نمی توان از فرزندآوری 
صحبتی به میان آورد. بســترهایی سلســله وار از ســنین 
کودکی تا جوانی و در نهایت ایجاد شــغل مناســب برای 
جوانــان، راه را هموار کرده و بتدریج می تواند از ســالمند 

شدن جمعیت جلوگیری کند.
نظــری در ادامــه توضیح می دهــد: جامعه ایــران در 
آینده به یک نسل قوی و هوشمند، هوشیار و سلامت نیاز 
دارد و نه افرادی که ضعیف باشند یا از بهره هوشی کمی 
برخوردار باشند. این که گفتیم، باید به آینده توجه کنیم، 
بدین معناســت که کودکان از ســنین پاییــن باید بدانند 

که در بزرگســالی حتماً صاحب شــغلی خواهند شد و به 
شــخصیت آنها ارج و مقام داده می شود، به آنها احترام 
گذاشته می شود و قطعاً آینده خوبی خواهند داشت، در 
جوانی هم بی شک در ایران خواهند ماند و به مردم مرز 
و بوم خویش خدمت خواهند کرد. وقتی می بینیم شمار 
زیادی از افراد مهاجرت کرده اند، ناشــی از سیاســت های 
اشتباه دولت های قبلی بوده است، بنابراین برای بیست 
ســال آینده بــا سیاســتگذاری ها و آینــده نگری درســت، 

می توان برنامه ریزی های مناسبی انجام داد.
ایــن جامعــه شــناس، در نهایــت امــر،  بــه اعتقــاد 
برنامه ریزی هایی که روی کاغذ نوشته شده باید به صورت 
عملــی ظهور پیــدا کند و فقــط در حد طــرح برنامه باقی 
نماند، همین امر کفایت می کند تا برای آیندگان، ترسیمی 
از ایران زیبا با افرادی که ســلامت جسمی، روحی و روانی 

مناسب و آینده ای تضمین شده دارند، داشته باشیم.

ë  دکتــر محمد میرزایی : ما در دوره پنجره جمعیتی هســتیم اما قدرش را نمی دانیم، ســالمندی، پیامد کاهش
بــاروری اســت و باید جدی گرفته شــود. با این همه و بــا وجود اینکه در دهــه 60 جمعیت ایــران، جوان ترین 
جمعیت دنیا بود اما در حال حاضر بتدریج در حال تبدیل شدن به کشوری سالمند در سال های آینده هستیم. 

ë  دکتر فهیمه نظری : باید مجریان مربوط به حوزه  جمعیت هر چه ســریعتر پای کار بیایند تا در درازمدت به نتایج
مناسبی برسیم. بی شک بسترهایی نیاز است و بدون فراهم شدن آنها نمی توان از فرزندآوری صحبتی به میان آورد 
بسترهایی سلسله وار از سنین کودکی تا جوانی و در نهایت ایجاد شغل مناســب برای جوانان، راه را هموار کرده و 

بتدریج می تواند از سالمند شدن جمعیت جلوگیری کند
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